
.,

3.

4.

5.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Lucrari de repara{ie curentl Ia blocul administrativ din Unitatea
Speciali gtefan-Vodi

prin procedura Cererii Ofertelor de prefuri

1. Denumirea autoritfl{ii contractante: Serviciul Special pentru Influente active Asupra

IDNO: 1003600094438

Adresa: MD-2043, mun. Chiqin5u, str. Grenoble 193.

Numrrul de telefon/fax:022 403-472;_022 403-412; fax:022 76g-s3s.
Adresa de e-mail si de internet a autoriti{ii contractante: wrvw.antigrindina.md;
antigrindinamd@mail.ru.

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de otribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSA4.
Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI
achizifia implicl o alti forml de achizi{ie comunl): Institu{ia bugetarl ,,serviciul
Special pentru Influenfe active Asupra Proceselor Hidrometeorologiie',, subordonati
Ministerului Agriculturii, Dezvoltlrii Regionale qi Mediului, este aUilitati cu func(ii de
organ nafional in domeniul influentelor active asupra proceselor meteorologice qi altor
procese geofizice.

Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sE
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor
bunuri /serviciillucrlri:

9, in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit[ri privind num5rul de loturi

ofertant
care pot fi atribuite aceluiagi

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indicafi se admite sau nu se admite)

7.

Denumirea
bunurilor/se
rviciilor/luc

rarllor
solicitate

Uni-
tatea

de
mtrsu
-rtr

Specificarea tehnicl deplini solicitatl, Sirrdarde de

Lucrari de
repara{ie
curenttr la
blocul
administrativ
din Unitatea
Speciali

Cai
et
de
sarc
ini.

Conform listei

Termen de garan{ie min. 5 ani.



11. Termenii qi condifiite de livrare/prestare/executare solicitafi: Livrarea bunurilor se
efectueazi de cltre Vinzitor in termen de 30 zile calendaristice, dar numai tdrziu
de 15 decembrie 2021din data inregistririi contractului la Trezoreria Teritorial6
ChiqinIu.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2021.

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatr (dupr caz): nu.

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu.

(se mentioneazi respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men(ioneazi informa{iite solicitate (DUAE,
documentafie):

Nr.
dlo

I Formularul ofertei Conform formularului F3, I DA

Scrisoare de garanlie
bancarl

Conform formularului F 3, 2 NU

2. Grafic de executare a
lucrdrilor

Conform formularului F3. 3 DA

J. Declaralie privind dotdrile
specifice, utilajul gi
echipamentul necesar pentru
indeplinirea core spun zdto ar e
a contractului

Conform formularului F3. 1 1 DA

4 Licenfa de activitate Copie - confirmatd prin aplicarea semniturii
gi a qtampilei ofertantului

DA

5 Certificat de inregistrare /
Declarafia de inregistrare a
intreprinderii

Copie - confirmatd prin aplicarea semniturii
qi a qtampilei ofertantului

DA

6 Extrasul din Registrul de stat Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii
$i a $tampilei ofertantului

DA

7 Certificat privind lipsa sau
existenfa restanfelor fald de
bugetul public nalional

Original copie - eliberat de Inspectoratul
Fiscal (valabilitatea certificatului - conform
cerinfelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova).

DA

8 Certificat de conformitate ce
confirmd calitatea bunurilor -
confirmat prin iscdliturd qi
qtampila participantului

Original DA

16. Motivul recurgerii la
procedurii negociate),

procedura acceleratl (in
dupi caz nu este cazul

cazul licita{iei deschise, restrflnse qi al

Descrierea criteriu lui/cerinfei Mod de flemrinstraf$ aindeplifiirii
criteriuluilcerin[ei:

Nivelul minim/
Obligalivitatea



17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacii se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronicii.

18.

t9.
lot.

Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu sunt

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- pinl la: [ora exactdJ 10:00
- pe: [dataf 26 noiembrie 2021.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 99._de zile.

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziate vor fi respins e.

25. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan{ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cAnd ofertele aufost depuse prin SIA uRSAp".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
rominl.

27. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program
Uniunii Europene: nu se refer[.

finanfat din fonduri ale

(se specifici denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te UF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 S 1, c o ntes tatii@Ans c, md

29. Data (datete) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul0ficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective
(dac[ este cazul): nu este cazul

30. in cazulachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu este achizitie periodic5.

31. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: nu a fost publicat.

32. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliz alaccepta:

Denumirea instrumentului electronic
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de Da

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret pentru

Nr.
d/o

Denumirea factorului tle evaluare Ponderea 7o

1

2

Se va utiliza/accerrta sau nu



participare
sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Nu
pl4ile electronice Nu

33. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificl da sau nu)

34. Alte informafii relevante: Metoda Ei condi(iile de plati vor fi: achitarea pli{ilor pentru
bunurile livrate se efectueazd,inbaza facturii fiscale, in termen de 5 zile bancare din data
semnlrii acesteia de cltre ambele pIr{i.
Evaluarea va fi efectuatl dupl criteriile previzute in specificafiile tehnice Ei cel mai mic pre{.
in caz de necesitate, va fi solicitat de a prezenta mostrele de bunuri in termen de 2 zile din
momentul cererii.

Conducltorul grupului de lucru: Vasilie AGHENIE L.$.

4


